
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 3 / 2024 10/01/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - LEVI MONTALCINI 
Piera - MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "VIGILE DI QUARTIERE -
UN PROGETTO DI PROSSIMITA', PREVENZIONE E DIALOGO".

PREMESSO CHE
• la sicurezza dei nostri quartieri è una componente indispensabile della qualità della vita e della

vivibilità urbana; 
• si tratta di un tema complesso che richiede un approccio multidisciplinare e coordinato. Cultura,

inclusione sociale, integrazione, rigenerazione urbana sono e restano aspetti prioritari; 
• il  dialogo,  la  prossimità  e  l'ascolto sono elementi  fondamentali  per prevenire  le  difficoltà,  le

criticità e conoscere il territorio; 

RITENUTO CHE 
• un nuovo e/o rinnovato servizio di prossimità,  a  cura della  polizia  municipale,  promotore di

dialogo costante, capace di instaurare un legame e raccogliere le istanze di chi vive il quartiere
potrebbe  rappresentare  una  delle  risposte  per  migliorare  le  condizioni  e  la  percezione  di
sicurezza;

CONSIDERATO CHE 
• da parte di numerosi residenti e commercianti è stata segnalata l’opportunità e la necessità di

istituire e/o potenziare una figura, il vigile di quartiere e/o di prossimità, che potrebbe rispondere
meglio  alle  esigenze  di  prevenzione,  ascolto  dei  cittadini,  controllo  del  territorio  e  che
rappresenterebbe  un  punto  di  riferimento  per  le  persone  più  fragili,  a  partire  da  quelle  più
anziane;

• si tratterebbe di un progetto di prossimità, prevenzione, ascolto e vicinanza in risposta ai bisogni
di qualità urbana da attuare, sperimentalmente, con il coinvolgimento delle associazioni di via e
individuando alcune zone specifiche del territorio circoscrizionale; 

IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 
IMPEGNA LA PRESIDENTE

• a proporre la  sperimentazione,  sul territorio della  Circoscrizione 1,  individuando alcune zone
specifiche critiche di un nuovo e/o rinnovato servizio di prossimità e presidio,  da parte della
Polizia  Municipale,  denominato  vigile  di  quartiere  e/o  di  prossimità,  che  attraverso  passaggi
continui possa raccogliere le segnalazioni di cittadini e commercianti rafforzando l’ascolto, la
vigilanza e la prevenzione; 

• a proporre il coinvolgimento delle associazioni di via nella eventuale sperimentazione. 

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Martinez, Poggio, Altamore, Battaglini.

La Consigliera Poggio presenta il seguente emendamento aggiuntivo: alla 2^ riga del dispositivo,

Pag 2 di 4



dopo le parole “zone specifiche” aggiungere la parola: critiche.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Borini, Tamburini,

PRESENTI: N. 20
ASTENUTI: N. 1 (Valentino)
VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 19

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Borini, Tamburini,

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “VIGILE DI QUARTIERE – UN PROGETTO
DI PROSSIMITA’, PREVENZIONE E DIALOGO”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2024-01-16T11:55:07+0100
	CRISTINA SAVIO




